
OBEC PERÍN-CHYM 
 

v súlade s ustanovením článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, § 4 ods. 1, § 4 ods. 3 písm. c),  §11 
ods. 4 písm. d) a písm. e) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnkov v nadväznosti na ustanovenie zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov ( ďalej len 
„zákon“ ) 
 
 
 

v y d á v a 
 

pre územie obce Perín-Chym 

 
 

                                                
VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE č. 1/2025 

o  miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. 

 

 
PRVÁ ČASŤ 

Základné  ustanovenia 
 

§ 1 
Predmet úpravy 

 
Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „nariadenie“ alebo „VZN“ ) sa ustanovujú 
miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 
obce Perín-Chym a pre jej katastrálne územia Perín, Chym, Vyšný Lánec ( ďalej aj ako 
„územie“ alebo „územie obce“).   Na práva, povinnosti, právne vzťahy a pojmy vyslovene 
neupravené v nariadení sa použijú podporne a primerane ustanovenia zákona. V prípade  
výslovného rozporu ustanovení nariadenia a zákona, má prednosť právna úprava uvedená 
v zákone.  
 

§ 2 
Miestne dane 

 
1. Obec Perín-Chym (ďalej aj ako „správca dane“ alebo „obec“ ) ukladá na svojom území tieto 

miestne dane:          
 



a) daň z nehnuteľnosti, 
b) daň za psa, 
c) daň za užívanie verejného priestranstva, 
d) daň za predajné  automaty, 
e) daň za nevýherné hracie prístroje, 
f) daň za ubytovanie. 

 
2. Obec Perín-Chym ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

( ďalej len „ poplatok“ ) . 
 

§ 3 
Zdaňovacie obdobie 

 
Zdaňovacím obdobím miestnych daní a miestneho poplatku za komunálny odpady a drobné stavebné 
odpady je kalendárny rok. 
 

§ 4 
Vymedzenie územia 

 
Správca dane pre účely tohto nariadenia vymedzuje jednotlivé časti územia takto : 

a.) časť obce A : pozemky - parcelné čísla registra C KN: 4559/16, 4559/17, 4559/18, 4559/19, 
4559/20, 4559/21, 4559/22, 4559/23  - katastrálne územie  Perín, 

b.) časť obce B : územie obce tvorené pozemkami - parcelami okrem parciel v časti obce A. 
                                                                 

DRUHÁ ČASŤ 

 
DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

§ 5 
Druhy miestnych daní z nehnuteľností 

 
Daň z nehnuteľnosti zahŕňa: 
a.) daň z pozemkov, 
b.) daň zo stavieb, 
c.) daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome. 

             
 DAŇ  Z POZEMKOV 

§ 6 
Predmet  dane 

 
1. Predmetom dane z pozemkov sú pozemky na území Slovenskej republiky v tomto členení: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty (ďalej pre trvalé trávnaté 
porasty aj ako „TTP“), ostatné plochy, ak sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné 
hospodárstvo alebo účel spojený s poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom, 

b) záhrady, 
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, 



d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné hospodárske 
využívané vodné plochy, 

e) stavebné pozemky. 
 

§ 7 
Základ dane 

 
1) Základom dane z pozemkov uvedených v § 6 ods. 1 a) /pre pozemky druhu orná pôda, 

chmeľnica, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty, ostatné plochy, ak sa využívajú na 
poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s poľnohospodárstvom alebo 
lesným hospodárstvom / je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery 
pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2 podľa jednotlivých katastrálnych území: 
 

a.)  Perín ......................      orná pôda -  0,3711.............................TTP*  - 0,0687 
b.)  Chym ....................       orná pôda -  0,2061.............................TTP*  - 0,0235 
c.)  Vyšný Lánec .........       orná pôda - 0,1832 ............................ TTP*  - 0,0574 

*TTP znamená trvalé trávnaté porasty  
 

2) Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky 
s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemku bez 
porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku zistenej na  1 m2 
podľa predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty majetku, ak daňovník preukáže takúto 
hodnotu aktuálnym znaleckým posudkom. 

3) Ak daňovník hodnotu pozemku podľa odseku 2 nepreukáže znaleckým posudkom, obec 
v súlade s § 7 ods. 6 zákona ustanovuje, že základom dane z pozemkov uvedených v ods. 2 
je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty 
pozemku 0,10 eur  za 1 m2. 

4) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrada, zastavané plochy a nádvoria, 
stavebné pozemky a ostatné plochy  je hodnota pozemku určená vynásobením výmery 
pozemkov v m2 a nasledovnej hodnoty pozemkov v  eurách za 1 m2 : 

 
a.)       18,58  € ............................................  stavebný pozemok 
b.)         1,85 €  ............................................. záhrady, zastavaná plocha a nádvoria,  
c.)         1,85 €  ............................................. ostatné plochy. 

 
 

§ 8 
Sadzba dane 

 
1. V súlade  s § 8 ods. 2 zákona správca dane určuje a upravuje ročnú sadzbu dane 

z pozemkov všetkých kategórií v časti obce  A na 1,25 % ( parcely, na ktorých sa 
nachádzajú zariadenia na výrobu elektriny zo slnečnej energie).  
 

2. V súlade  s § 8 ods. 2 zákona správca dane určuje a upravuje ročnú sadzbu dane 
z pozemkov v  časti obce  B (okrem pozemkov uvedených v ods. 1) nasledovne: 

 



 0,65 %  zo základu dane za ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté 
porasty, 

 1,00 %   zo základu dane za lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky 
s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy, 

 0,30 % zo základu dane za záhrady, zastavané plochy a nádvoria, 
 0,30 % zo základu dane za ostatné plochy okrem stavebných pozemkov, 
 0,50 % zo základu dane za  stavebné pozemky. 

 
DAŇ ZO STAVIEB 

§  9 
Predmet dane 

 
1. Predmetom dane zo stavieb sú stavby na území obce Perín-Chym  v tomto členení: 
 
 
a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu,  
  
b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu,  
  
c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu,  
  
d) samostatne stojace garáže,  
  
e) stavby hromadných garáží,  
  
f) stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou,  
  
g) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu,  
  
h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s 
ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou,  
  
i) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h).  
 
Predmetom dane zo stavieb nie sú stavby uvedené v zákone.   
 

§  10 
Základ dane 

 
Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie pôdorys 
stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavanej plochy 
nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie. 

 
§ 11 

Sadzba dane 

 
V súlade s § 12 ods. 2 zákona správca dane upravuje a určuje upravenú ročnú sadzbu dane zo stavieb  



za každý aj začatý m2 zastavanej plochy pre celé územie obce nasledovne:  
                 

 0,07 € -  stavby na bývanie a  drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu              
            - pri viacpodlažných stavbách sa určuje príplatok za každé ďalšie podlažie v sume         
              0,03€  k sadzbe, okrem prvého nadzemného podlažia,   

 0,10 € - stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby využívané na skladovanie   
              vlastnej pôdohospodárskej produkcie, stavby pre vodné hospodárstvo,  

 0,33 € - chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 

 0,20 € - samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáži a stavby určené    
                           alebo používané na tieto účely, postavené mimo bytových domov,      

 0,23 € - priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby   
             využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú    
             administratívu 

 0,50 € - stavby na ostatnú podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie  
                          a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou, 

 0,10 € - ostatné stavby neuvedené vyššie. 
 
 

DAŇ Z BYTOV 
§ 12 

Daňovník 
 

Daňovníkom dane z bytov je vlastník bytu alebo nebytového priestoru alebo správca bytu 
a nebytového priestoru. 

 
§ 13 

Základ dane a sadzba dane 

 
Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru  v m2   

 
V súlade s § 16 ods. 2 zákona správca dane upravuje a určuje upravenú ročnú sadzbu dane 
z bytov je 0,07 €  za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru. 

                                                             
SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ  

 
§ 14 

OSLOBODENIE OD DANE A ZNÍŽENIE DANE 
 

1. V súlade s § 17 ods. 2 písm. k) a § 17 ods. 4 zákona správca dane ustanovuje 50% zníženie 
dane z pozemkov, ktorých vlastníkmi sú občania 

            v hmotnej núdzi alebo občania starší ako 65 rokov, ak tieto pozemky slúžia výhradne na ich   
            osobnú potrebu. 

2.  V súlade s § 17 ods. 3 písm. d), e) a § 17 ods. 4 zákona správca dane ustanovuje  50% 
zníženie dane zo stavieb v prípade:  



a. stavieb na bývanie a bytov vo vlastníctve občanov v hmotnej núdzi, občanov ktorí k 1. 
januáru zdaňovacieho obdobie dosiahli vek 65 rokov alebo občanov – držiteľov 
preukazu  fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, , ako aj prevažne 
alebo úplne bezvládnych občanov, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie, 

b. garáží a nebytových priestorov v bytových domoch slúžiace ako garáž vo vlastníctve 
občanov starších ako 65 rokov, alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby  s ťažkým 
zdravotným postihnutím ( ZŤP) alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím so sprievodcom ( ZŤP-S), , ktoré slúžia pre motorové vozidlo 
používané na ich dopravu. 

3. Pri súbehu znížení dane podľa odseku 1 alebo 2 sa uplatní zníženie dane výhodnejšie pre 
daňovníka. 

4. Zníženie podľa bodu 2 sa poskytuje občanom starším ako 65 rokov bez preukázania  
            splnenia podmienok. Občanom v hmotnej núdzi sa zníženie  preukazuje na základe 
            úradného potvrdenia o stave hmotnej núdze k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. 

5. Pre pozemky, na ktorých sú cintoríny a urnové háje, správca dane v súlade s § 17 ods. 2 písm. 
b) zákona ustanovuje oslobodenie od dane z pozemkov. 

 
      2.  Správca dane v súlade s §99e ods. 9 zákona daň z nehnuteľností nižšiu ako 2 eurá  nebude 
vyrubovať. 

  
§ 15 

Platenie dane 
 

     1.)  Vyrubená daň z nehnuteľností je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
            právoplatnosti rozhodnutia .  

2.) Ak vyrubená daň presahuje 100 eur u fyzickej osoby a 1000  eur u právnickej osoby, správca     
      dane určuje platenie dane z nehnuteľnosti v splátkach podľa splátkového kalendára : 

I. splátka do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, 
II. splátka do 31. júla, 
III. splátka do 30. septembra, 
IV. splátka do 30. novembra,  

 

TRETIA ČASŤ 

 
DAŇ ZA PSA 

§ 16 
Daňovník a predmet dane 

 
1. Predmetom dane  je pes starší ako 6 mesiacov, chovaný fyzickou osobou alebo právnickou 

osobou. 
2. Predmetom dane za psa nie je: 

a./  pes, ktorého vlastní občan s ťažkým zdravotným postihnutím, 
b./ pes so špeciálnym výcvikom na sprevádzanie nevidomej osoby. 

       3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom psa alebo 



 držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 
 

§ 17 
Základ a sadzba dane 

 
1.)  Základom dane je počet psov. 

           2. )  Sadzba dane za psa   je  10,00 €  / psa / rok.  
 

§ 18 
Zníženie dane 

 
1.) Správca dane poskytuje zníženie dane za psa vo výške 5,00 € osamelo žijúcim 

dôchodcom nad 65 rokov.  
2.) Zníženie dane sa poskytuje na základe písomnej žiadosti podanej u správcu dane v lehote  
      do 31. januára podľa stavu k 1. januáru príslušného zdaňovacieho obdobie, a to iba na   
      (jedného) psa na daňovníka. 

                                                
ŠTVRTÁ ČASŤ 

 
DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

§ 19 
Predmet dane 

 
1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva a dočasné parkovanie motorového vozidla na vyhradenom priestore verejného 
priestranstva. 

2. Verejným priestranstvom na účely tohto zákona sú verejnosti prístupné pozemky vo 
vlastníctve obce. 

3. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho 
na poskytovanie služieb, umiestnenie predajného zariadenia, stavebného zariadenia,  
zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, umiestnené skládky, trvalé parkovanie vozidla 
mimo stráženého parkoviska a podobne. 

 
§ 20 

Daňovník 
 

Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 
                                                                             § 21 

Základ dane a sadzba dane 

 
Základom dane za užívanie verejného priestranstva  je výmera užívaného verejného priestranstva 
v m2. 

1. Sadzba dane je 0, 50 Eur  za každý aj začatý m2 priestranstva a každý aj začatý deň. 
2. Pri parkovaní na verejnom priestranstve motorovým vozidlom je poplatok splatný začatím 



parkovania na parkovacom mieste.   
3. Parkovanie motorovým vozidlom na verejnom priestranstve môže uskutočniť vodič, ktorý 

umiestnil za predné sklo vozidla na viditeľnom mieste potvrdenie o zaplatení dane. 
 
 

§ 22 
Oznamovacia povinnosť, vyrubenie a platenie dane 

 
1. Daňovník je povinný písomne oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného 

priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 
2. Správca dane vyrubí daň rozhodnutím. 

 
§ 23 

Oslobodenie od platenia dane 

 
1. Daň sa neplatí za kultúrnu a športovú akciu usporiadanú na verejnom priestranstve bez 

vstupného alebo akciu, ktorej výťažok je určený na charitatívne alebo verejnoprospešné 
účely. 

2. Daň sa neplatí za trvalé parkovanie motorových vozidiel osôb zdravotne postihnutých / 
nemobilných / označených v zmysle vyhl. č. 99/1989 Zb. 

 

ČASŤ PIATA 

 
DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

§ 24 
Základ a sadzba dane 

 
1. Predmetom dane je počet predajných automatov. 
2. Sadzba dane za jeden predajný automat je 10 Eur za kalendárny rok. 
 

§ 25 
Oznamovacie povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane 

 
1. Daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní odo dňa 

vzniku daňovej povinnosti 
2. Správca dane vyrubí daň rozhodnutím. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia 
 

ČASŤ ŠIESTA 
 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 
§ 26 

Základ a sadzba dane 

 



1.   Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 
2.   Sadzba dane za  jeden  nevýherný hrací stroj a kalendárny rok je 10 Eur.     

 
§ 27 

Oznamovacia povinnosť a platenie dane 
 

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik a zánik  daňovej povinností správcovi 
dane do  30 dní od vzniku a zániku daňovej povinnosti.  
 

2. Správca dane vyrubí daň rozhodnutím, Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa 
nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

 

ČASŤ SIEDMA 
 

DAŇ Z UBYTOVANIA 
§ 28 

Predmet dane 
 

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby podľa § 754 
až 759 Občianskeho zákonníka v ubytovacom zariadení (ďalej len "zariadenie"), ktorým je 
hotel, motel, botel, hostel, penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný dom, 
ubytovacie zariadenie prírodných liečebných kúpeľov a kúpeľných liečební, ubytovňa, chata, 
stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, táborisko, rodinný 
dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré účely a iné 
zariadenie poskytujúce odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osobe..  

 
§ 29 

Daňovník 
 

1. Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje.  Platiteľom 
dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osobe 
poskytuje. Ak nemožno určiť prevádzkovateľa zariadenia, platiteľom dane je vlastník 
nehnuteľnosti alebo jej časti, v ktorej sa odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osobe 
poskytuje. Ak je nehnuteľnosť alebo jej časť, v ktorej sa poskytuje odplatné prechodné 
ubytovanie, vo vlastníctve viacerých osôb, platiteľom dane je každý z nich a za daň ručia 
spoločne a nerozdielne. 

2. Daňovníkom nie je odídenec podľa osobitného predpisu.  
 

§ 30 
Základ dane 

 
Základom dane je počet prenocovaní, najviac však 60 prenocovaní daňovníka u jedného 
platiteľa dane v jednom  kalendárnom roku.  
 
 



§ 31 
Sadzba dane a daňová povinnosť 

 
1. Sadzba dane je 0,50 Eur na osobu za jedno prenocovanie.  
2. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktoré odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. 
3. Zástupca platiteľa dane je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá sprostredkuje odplatné 

prechodné ubytovanie medzi platiteľom dane a daňovníkom prostredníctvom 
prevádzkovania digitálnej platformy s ponukou zariadení na území obce poskytujúcich 
odplatné prechodné ubytovanie. 

4. Daňová povinnosť vzniká dňom poskytnutia odplatného prechodného ubytovania fyzickej 
osobe  a zaniká dňom ukončenia poskytovania odplatného prechodného ubytovania fyzickej 
osobe. 

5. Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť deň vzniku alebo deň zániku daňovej povinnosti 
správcovi dane do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 

6. Platiteľ dane je povinný viesť evidenciu ubytovaných hostí a to v písomnej forme (kniha 
ubytovaných) alebo elektronickej forme, ktorá musí obsahovať: 
a) meno a priezvisko ubytovaného, číslo OP alebo cestového pasu, adresa trvalého pobytu, 
b) dátum príchodu a odchodu,  
c) počet prenocovaní  
d) výšku vybratej dane. 

7. Platiteľ dane je povinný vydať daňovníkovi potvrdenie o zaplatení dane za ubytovanie, v 
ktorom okrem iného uvedie názov zariadenia, identifikačné údaje platiteľa dane, evidenčné 
číslo pridelené správcom dane, sadzbu dane na osobu a prenocovanie, počet osôb, počet 
prenocovaní, celkovú výšku zaplatenej dane. 

8. Platiteľ dane je povinný obci oznámiť, že namiesto neho daň z časti alebo úplne vyberá 
zástupca platiteľa dane, ktorý na seba preberá plnenie daňovej povinnosti za platiteľa dane. 

9. Platiteľ dane vyberá daň od daňovníka v hotovosti do pokladne platiteľa dane, alebo 
bezhotovostným prevodným príkazom na účet platiteľa dane. 

10. Správca dane určuje lehotu oznamovacej povinnosti platiteľa dane a to v týchto lehotách: do 
30.6. a do 30.11. zdaňovacieho obdobia. Platiteľ dane je povinný vybratú daň odviesť 
správcovi dane do 15 dní od oznamovacej povinnosti a to nasledovnými spôsobmi: 
a) v hotovosti do pokladne obce Perín-Chym,  
b) šekom, alebo prevodným príkazom na účet obce vedený v Prima banka Slovensko, a.s., 

č. ú. 0404690001/5600, IBAN SK11 5600 0000 0004 0469 0001. 
              
 

ČASŤ ÔSMA 

 
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
§ 32 

               Poplatok sa platí za činnosti a v prípadoch určených v § 77 zákona.  
 
    



Poplatok platí poplatník ktorým je: 
a.) fyzická osoba, ktorá  má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na 

území obce  oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový  priestor, pozemnú stavbu alebo 
jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, TTP  na 
iný účel ako podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku 
a pozemku,  ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností  ako vodná plocha (ďalej len 
„nehnuteľnosť“), 

b.)  právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 
na  územie obce na iný účel ako  na podnikanie, 

c.) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území obce na účel podnikania. 

 
 

§  33 
Vznik a zánik poplatkovej povinnosti 

 
Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 30 a zaniká 
dňom, ktorým uvedená skutočnosť zanikne. 
            

§ 34 
Sadzba  poplatku 

 
       1.   Sadzba poplatku sa pri nezavedenom množstvovom zbere stanovuje paušálne vo výške  
             0,0932 € za osobu a kalendárny deň, 
                                                                      (0,0932 x 365 dní = 34,00 € /osoba/rok). 
 

2. Sadzba poplatku pri zavedenom množstvovom zbere je pri prepočte a zaokrúhlení: 
               0,0284 € za liter odpadu, teda        3,10 € za zbernú nádobu o objeme 110 litrov, 

                                                     3,40 € za zbernú nádobu o objeme 120 litrov, 
                                                   31,20 € za zbernú nádobu o objeme 1 100 litrov. 

 
3. Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín pre fyzické osoby je : 

                                               0,10 € / kg (do 100 litrov), alebo 1 stavebný fúrik = 2,00 €. 
 

4. Obec do poplatku nezahŕňa náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad. 
5. Jedna kuka nádoba (120 1) na zmesový komunálny odpad je určená pre 1-4 osôb, dve kuka 

nádoby sú určené pre 5-8 osôb v domácnosti. V prípade potreby, je možnosť zakúpenia ďalšej 
kuka nádoby a zaplatením jednorazového poplatku 88,00 € na rok, bude zmesový komunálny 
odpad z tejto nádoby odvezený a zlikvidovaný v termíne zvozu. 
 

6. Zmesový komunálny odpad bude odvezený a likvidovaný aj z uzavretých jednorazových 
vriec  označených logom spoločnosti KOSIT s.r.o. Vrecia je možné zakúpiť na Obecnom 
úrade v Períne za cenu 3,40 €/ks. 

 
 



§ 35 
Určenie poplatku 

 
Poplatok sa určí ako 

a) súčin sadzby poplatku podľa § 34 ods. 1 a počtu kalendárnych dní v zdaňovacom období, 
počas ktorých má alebo bude mať poplatník v obci trvalý alebo prechodný pobyt, alebo počas 
ktorých nehnuteľnosti užíva alebo  je oprávnený ju užívať alebo 

b) súčin frekvencie odvozov, sadzby podľa § 34 ods. 2 a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník 
užíva, ak ide o poplatníka, ktorým je  podnikateľ, ktorý podniká v obci v oblasti predaja 
tovarov a služieb. 

 
§  36 

Spôsob, forma a miesto zaplatenia poplatku pri množstvovom  zbere 
a za drobný stavebný odpad 

 
1) Poplatok určený podľa  § 34 ods. 2  (množstvový zber) sa  zaplatí v hotovosti do pokladne 

alebo bankovým prevodom na účet správcu dane na základe faktúry vystavenej správcom 
dane za  predaj kupónov, na základe ktorých sa zberné nádoby budú vyprázdňovať a ktorých 
hodnota sa vypočíta ako súčin sadzby poplatku a objemu zbernej nádoby. 
 

2) Poplatok určený podľa § 34 ods. 3  (drobný stavebný odpad) sa platí v hotovosti do pokladne 
obecného úradu pred vyvezením na určené miesto správcu dane. 

 
§  37 

Oznamovacia povinnosť 

 
1. Poplatník je povinný do 30 dní odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok, do dňa keď nastala 

skutočnosť, ktorá má vplyv na zmenu alebo zánik poplatkovej povinnosti, ako aj od skončenia 
obdobia určeného mestom oznámiť:  

• vznik poplatkovej povinnosti – prihlásenie trvalého pobytu, prihlásenie prechodného 
pobytu, kúpa nehnuteľnosti, užívanie nehnuteľnosti, narodenie, otvorenie prevádzky.  

• zánik poplatkovej povinnosti – ukončenie trvalého pobytu, ukončenie prechodného 
pobytu, predaj nehnuteľnosti, ukončenie užívania nehnuteľnosti, úmrtie člena 
domácnosti, ukončenie prevádzky. 

• a každú zmenu, ktorá má vplyv na určenie výšky poplatku za komunálne odpady.  
2. Poplatník vykoná oznamovaciu povinnosť písomným oznámením doručeným správcovi alebo 

vyplnením formulára na Obecnom úrade v Períne-Chyme. 
 

§  38 
Vyrubenie poplatku 

 
              1.     Správca dane vyrubí poplatok rozhodnutím, ktoré je splatné do 15 dní odo 
                      nadobudnutia právoplatnosti  rozhodnutia 
              2.     Ak správca dane zistí, že poplatok bol poplatníkovi vyrubený v nesprávnej výške, alebo 

          že nastali skutočnosti, ktoré majú vplyv na zmenu výšky poplatku, upraví výšku  



          poplatku v nasledujúcom určenom období podľa okolností, ktoré nastali. 
 

§  39 
Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

 
1. Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia  alebo osobe, ktorá za iného plní 
povinnosti poplatníka, ak túto skutočnosť oznámi a preukáže podkladmi. Podmienkou na 
vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti je podanie písomnej žiadosti a predloženie 
hodnoverného podkladu potvrdzujúceho uvedenú skutočnosť, najmä potvrdenie o prihlásení 
na trvalý pobyt v inej obci, rozhodnutie o povolení vkladu vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností, oznámenie o ukončení podnikateľskej činnosti na území obce, doklad o 
ukončení nájomnej zmluvy a pod.  

2. Správca dane odpustí poplatok, ak poplatník preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom 
období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Perín-Chym na základe 
nasledujúcich podkladov:  

a. poskytnutie údajov v rozsahu meno, priezvisko, rodné číslo alebo dátum 
narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka 
alebo študenta prostredníctvom informačného systému, ku ktorému má 
správca dane zriadený prístup.  

b. potvrdenie zamestnávateľa o dobe trvania pracovného pomeru na území 
Slovenskej republiky mimo obce Perín-Chym s určením miest výkonu 
zamestnania spolu s dokladom o ubytovaní,  

c. čestné vyhlásenie poplatníka obsahujúce základné údaje o pobyte mimo 
územia obce a počte dní v zdaňovacom období, počas ktorých sa za preukázané 
obdobie nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce,  

d. potvrdenie o zaplatení poplatku v inej obci za dané zdaňovacie obdobie alebo 
podklady, z ktorých jednoznačne vyplýva počet dní neprítomnosti poplatníka 
v obci Perín-Chym.  

3. Správca dane poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník preukáže správcovi dane, že 
viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce Perín-
Chym na základe nasledujúcich podkladov:  

a. potvrdenie o návšteve školy deklarujúce štúdium v zahraničí v zmysle 
interných predpisov vysokej školy,  

b. potvrdenia alebo iného dokladu o trvaní pracovného pomeru mimo územia 
Slovenskej republiky ,  

c. povolenia alebo iného dokladu o umiestnení v reedukačnom centre,  
d. rozhodnutia o výkone trestu odňatia slobody alebo o výkone väzby,  
e. čestného vyhlásenia poplatníka o počte dní v zdaňovacom období, počas 

ktorého sa za preukázané obdobie nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce, 
pokiaľ to nevyplýva z podkladov predložených podľa písm. a) až d). 

4. Správca dane  ustanovuje  25 % zníženie poplatku pre občanov s trvalým pobytom v obci 
Perín- Chym, a to osamelo žijúcim občanom v hmotnej núdzi, občanom starším ako 62 rokov, 
alebo držiteľom preukazu ZŤP, ZŤP-S. 
Správca dane ustanovuje odpustenie poplatku poplatníkovi, ktorý je dlhodobo umiestnený 
v zariadení pre seniorov, prípadne v inom zariadení podobného druhu. 



 
§ 40 

Záverečné ustanovenia 
 
1. Toto nariadenie bolo  schválené  uznesením Obecného zastupiteľstva v Períne-Chyme č. 203     
    dňa 11.12.2024 a nadobúda účinnosť  dňom 01.01.2025. 
2. Dňom účinnosti tohto nariadenia stráca účinnosť  VZN č. 2/2019 o podmienkach určovania   
    a vyberania miestnych daní a miestnych poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné  
    odpady zo dňa 10.12.2019. 
3. Skutočnosti neupravené týmto nariadením sa riadia zákonom. 

 
 
 
 

 
 

V Períne-Chyme, 11.12.2024                                                    ................................................. 
                                                                                                    Ing. Roland Vinter. 
                                                                                                                 starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návrh  VZN:  
• Vyvesený na úradnej tabuli obce Perín-Chym dňa:  25.11.2024                                   
• Zverejnený na webovom sídle obce Perín-Chym dňa:    25.11.2024                     
• Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:    25.11.2024            
• Dátum ukončenia pripomienkového konania:    11.12.2024                       
• Doručené pripomienky:         ---                                                                                                                             
• Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: ---                       
   
Schválené VZN:  
• Na rokovaní Obecného zastupiteľstva  dňa:  11.12.2024 
• Vyhlásený vyvesením na úradnej tabuli obce Perín-Chym dňa:  12.12.2024                                        
• Zverejnený na webovom sídle obce Perín-Chym:    12.12.2024 
• VZN nadobúda účinnosť dňom:   01.01.2025                                          

 


